
6,816 173 5,655 971 17
1 頭頸部 327 4.8% 1-5 299 23
2 食道 184 2.7% 1-5 155 27
3 胃 414 6.1% 12 312 89 1-5
4 結腸 289 4.2% 7 177 102 1-5
5 直腸・肛門管 164 2.4% 12 134 17 1-5
6 肝臓・肝内胆管 399 5.9% 1-5 338 58 1-5
7 胆のう・肝外胆管 115 1.7% 1-5 97 16
8 膵臓 305 4.5% 7 255 42 1-5
9 気管・肺・気管支 914 13.4% 9 722 181 1-5

10 骨・軟部組織 120 1.8% 1-5 116 1-5
11 白血病及び造血器疾患 239 3.5% 6 189 44
12 皮膚 180 2.6% 14 154 12
13 乳腺 669 9.8% 58 542 68 1-5
14 子宮頸部 216 3.2% 1-5 199 14
15 子宮体部 139 2.0% 1-5 125 12
16 卵巣・卵管 94 1.4% 1-5 79 13 1-5
17 前立腺 525 7.7% 6 463 53 1-5
18 腎・腎盂 244 3.6% 209 34 1-5
19 膀胱 168 2.5% 8 137 23
20 脳・髄膜 309 4.5% 1-5 284 22
21 甲状腺 241 3.5% 6 196 38 1-5
22 悪性リンパ腫 261 3.8% 1-5 208 50
23 その他の部位 300 4.4% 1-5 265 30 1-5

101 （再掲）大腸 446 6.5% 19 304 119 1-5

◆１.　来院経路別登録件数（主要部位別）

部位 合計（比率） 自主受診
他施設
紹介

他疾患
経過観察

（１）2016-2018年

その他 不明

合計

自主受診

3%

他施設紹介

83%

他疾患経過観察

14%

その他

0%

来院経路別比率（２０１６ー２０１８年）



6,816 1,091 2,410 1-5 2,997 317
1 頭頸部 327 4.8% 1-5 46 269 7
2 食道 184 2.7% 42 55 85 1-5
3 胃 414 6.1% 99 154 150 11
4 結腸 289 4.2% 50 134 88 17
5 直腸・肛門管 164 2.4% 23 39 77 25
6 肝臓・肝内胆管 399 5.9% 22 285 78 14
7 胆のう・肝外胆管 115 1.7% 11 42 57 1-5
8 膵臓 305 4.5% 13 122 169 1-5
9 気管・肺・気管支 914 13.4% 208 474 212 20

10 骨・軟部組織 120 1.8% 16 104
11 白血病及び造血器疾患 239 3.5% 24 117 91 7
12 皮膚 180 2.6% 23 155 1-5
13 乳腺 669 9.8% 185 118 320 46
14 子宮頸部 216 3.2% 88 39 83 6
15 子宮体部 139 2.0% 13 23 99 1-5
16 卵巣・卵管 94 1.4% 1-5 25 57 8
17 前立腺 525 7.7% 168 201 1-5 116 39
18 腎・腎盂 244 3.6% 27 120 75 22
19 膀胱 168 2.5% 6 43 104 15
20 脳・髄膜 309 4.5% 12 79 215 1-5
21 甲状腺 241 3.5% 54 81 67 39
22 悪性リンパ腫 261 3.8% 19 90 148 1-5
23 その他の部位 300 4.4% 18 84 178 20

101 （再掲）大腸 446 6.5% 73 171 161 41

合計

（１）2016-2018年

◆２.　発見経緯別登録件数（主要部位別）

部位 合計（比率）
がん検診

等
他疾患

経過観察
剖検発見 不明その他

がん検診等

16%

他疾患経過観察

35%

剖検発見

0%

その他

44%

不明

5%

発見経緯別比率（２０１６－２０１８年）



6816 451 3204 355 978 977 851
1 頭頸部 327 4.8% 1-5 111 61 122 12 18
2 食道 184 2.7% 22 67 20 40 27 8
3 胃 414 6.1% 1-5 257 21 40 63 32
4 結腸 289 4.2% 55 91 38 24 46 35
5 直腸・肛門管 164 2.4% 18 49 20 14 28 35
6 肝臓・肝内胆管 399 5.9% 288 1-5 36 27 44
7 胆のう・肝外胆管 115 1.7% 1-5 17 1-5 66 15 15
8 膵臓 305 4.5% 1-5 51 6 127 107 11
9 気管・肺・気管支 914 13.4% 13 478 61 75 245 42

10 骨・軟部組織 120 1.8% 37 1-5 60 11 10
11 白血病及び造血器疾患 239 3.5% 1-5 1-5 1-5 233
12 皮膚 180 2.6% 32 104 22 1-5 17
13 乳腺 669 9.8% 114 382 62 1-5 47 59
14 子宮頸部 216 3.2% 122 43 36 10 1-5
15 子宮体部 139 2.0% 111 6 10 1-5 7
16 卵巣・卵管 94 1.4% 31 1-5 34 17 11
17 前立腺 525 7.7% 326 1-5 99 56 42
18 腎・腎盂 244 3.6% 1-5 135 32 41 33
19 膀胱 168 2.5% 51 54 1-5 20 13 29
20 脳・髄膜 309 4.5% 292 1-5 1-5 10
21 甲状腺 241 3.5% 99 45 16 15 66
22 悪性リンパ腫 261 3.8% 91 45 106 19
23 その他の部位 300 4.4% 13 87 1-5 49 77 70

101 （再掲）大腸 446 6.5% 73 137 58 36 74 68

合計

上皮内 限局

◆３.　進展度別登録件数（主要部位別）
（１）2016-2018年

部位 合計（比率）
所属
リンパ

隣接
臓器

遠隔
転移

不明
（該当なし含）



5,622 2,107 287 138 956 315 862 84 323 379 171
1 頭頸部 287 5.1% 100 9 8 13 17 24 17 26 73
2 食道 160 2.8% 20 29 13 14 8 46 1-5 1-5 27
3 胃 369 6.6% 136 102 50 16 52 1-5 12
4 結腸 248 4.4% 89 65 15 14 57 1-5 7
5 直腸・肛門管 124 2.2% 44 25 1-5 12 30 1-5 6
6 肝臓・肝内胆管 320 5.7% 130 1-5 35 62 9 1-5 79
7 胆のう・肝外胆管 98 1.7% 54 18 1-5 20 1-5
8 膵臓 262 4.7% 16 163 21 55 1-5 1-5
9 気管・肺・気管支 796 14.2% 395 36 169 17 112 1-5 6 52 1-5

10 骨・軟部組織 107 1.9% 71 1-5 7 25 1-5 1-5 1-5
11 白血病及び造血器疾患 160 2.8% 1-5 108 34 1-5 16
12 皮膚 161 2.9% 130 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5 11
13 乳腺 552 9.8% 85 11 74 8 182 41 147 1-5
14 子宮頸部 204 3.6% 139 1-5 6 1-5 1-5 1-5 25 20
15 子宮体部 127 2.3% 76 1-5 1-5 46
16 卵巣・卵管 82 1.5% 23 9 49 1-5
17 前立腺 424 7.5% 131 1-5 27 86 21 6 1-5 151
18 腎・腎盂 203 3.6% 135 24 23 16 1-5 1-5 1-5
19 膀胱 124 2.2% 1-5 52 1-5 6 1-5 33 1-5 1-5 19
20 脳・髄膜 284 5.1% 187 1-5 1-5 1-5 8 12 1-5 62 6 1-5
21 甲状腺 166 3.0% 42 10 1-5 11 47 1-5 38 11 1-5
22 悪性リンパ腫 146 2.6% 8 6 89 27 8 1-5 1-5
23 その他の部位 218 3.9% 92 1-5 10 44 13 27 1-5 7 12 8

101 （再掲）大腸 367 6.5% 133 90 1-5 27 14 87 1-5 13

※「手術的治療」には、外科的・体腔鏡的手術が含まれる。
※「薬物療法」には、化学療法・免疫療法・内分泌療法が含まれる。
※「その他」には対処療法のほか、経過観察のみ、無治療が含まれる。
※院内がん登録・症例区分「２０」「２１」「３０」「３１」の登録件数である。
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◆４.　治療行為別登録件数（主要部位別）

合計

治療行為・組み合わせ
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療

（１）2016-2018年

部位 合計（比率）



０期
Ⅰ期 225 94 100 1-5 9 9 11
Ⅱ期 41 27 1-5 13
Ⅲ期 38 13 1-5 1-5 20
Ⅳ期 59 1-5 43 1-5 9 1-5 1-5
不明 1-5 1-5 1-5 1-5 1-5
該当なし 1-5 1-5

０期 73 1-5 67 1-5
Ⅰ期 94 49 23 7 1-5 10
Ⅱ期 37 19 1-5 1-5 16
Ⅲ期 87 45 1-5 1-5 1-5 36 1-5 1-5
Ⅳ期 69 11 21 1-5 30 1-5 1-5
不明 7 1-5 1-5
該当なし

０期
Ⅰ期 151 87 1-5 1-5 31 1-5 27
Ⅱ期 97 34 1-5 1-5 20 1-5 36
Ⅲ期 37 1-5 16 1-5 1-5 11
Ⅳ期 28 1-5 1-5 13 6 1-5 1-5 1-5
不明 1-5 1-5
該当なし 1-5 1-5 1-5 1-5

０期 12 12
Ⅰ期 443 346 16 8 1-5 68 1-5
Ⅱ期 55 27 1-5 6 12 1-5 1-5
Ⅲ期 95 8 10 15 1-5 25 1-5 1-5 30
Ⅳ期 180 1-5 1-5 135 11 7 1-5 18 1-5
不明 7 1-5 1-5 1-5 1-5
該当なし 1-5 1-5 1-5 1-5

０期 100 49 1-5 1-5 1-5 14 26 6
Ⅰ期 236 25 7 22 1-5 84 13 81 1-5
Ⅱ期 142 11 1-5 14 1-5 67 1-5 43 1-5
Ⅲ期 31 1-5 15 12
Ⅳ期 35 28 1-5 1-5 1-5 1-5
不明 8 1-5 1-5 1-5
該当なし

※「手術的治療」には、外科的・体腔鏡的手術が含まれる。
※「薬物療法」には、化学療法・免疫療法・内分泌療法が含まれる。
※「その他」には対処療法のほか、経過観察のみ、無治療が含まれる。
※院内がん登録・症例区分「２０」「２１」「３０」「３１」の登録件数である。
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◆　ステージ（ＵＩＣＣ）・治療行為別登録件数（主要５部位・２０１６－２０１８年）
（１）2016-2018年
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4 肺

5 乳腺

1 胃

2 大腸

3 肝臓
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